*Summa octo librorum Physice  
auscultationis.*

**P**rimus est de principiis. Secundus,  
de natura & causis. Tertius, de motu  
& infinito. Quartus, de loco, vacuo,  
tempore. Quintus, de differentiis mo-  
tus. Sextus, de partibus eiusdem. Se-  
ptimus, & Octauus, de motore primo. In-  
scribuntur omnes *τοις φυσικοῖς ἀρχαῖσσις*, *De natu-*  
*quia* vt intelligantur, requirunt seriam & rati-  
attentam auditionem viuæ vocis optimi tione,  
cuiusdam interpretis. Quanquam est &  
alia inscriptio, scilicet *τοις φύσεις*, de prin-  
cipiis.

*Liber primus Physicorum.*

**C**onstat Capitibus 9. in quartas par-  
tes redactis. Prima, est Proœmium:  
Secunda, est confutatio Parmenidis &  
Melissi: quos Metaphysicos vocant inter-  
pretes; quia eorum argumenta terminis

K

Metaphysicis, ut ente, uno, constabant. Tertia, est contra Physicos, Empedoclem & Anaxagoram; qui sese terminis Physicis continebant. Quarta, est ipsa doctrina de principiis, ex Aristotelis proprio sensu & mente explicata.

*Ad Caput Primum.*

**P**roemium est, Physicæ methodum designans, à principiis scilicet esse incipiendum. Quia ex eorum cognitione Scientia dependet: sed ita ut in exponendis principiis, initium sumatur à communioribus, & magis vniuersalibus; quia communiora sunt nobis notiora; cùm sint tota, & compositiora. Hinc enim pueri primò omnes viros patres vocant, communia appellatione: Deinde cùm perfectius cognoscunt, eos discernunt particularibus nominibus.

*Ad Cap. secundum.*

**O**rditur Aristoteles disputationem de principiis à principijs distinctione. Principium, inquit, vel unum est, vel plura; si unum, aut immobile, ut volvēre Parmenides & Melissus; aut mobile, ut Physici; quorum alij aquam; alij aërem constituerunt: si plura; vel finita, id est certo numero comprehensa; vel infinita, quæ vel eiusdem generis, figuræ autem diuersæ; ut Democritus infinitas ponens atomos ac multiformes; vel contraria. Sed de uno & immobili non est Physico disputandum: Hæc enim destruunt principia Physica, cum ratio vnius tollatrationem principij, quod est alicuius, vel aliquorum; immobile autem tollat motum, qui naturalibus omnibus corporibus, vel quibusdam conuenit; adeoque naturam, quæ est principium motus. At contra ne gantem principia non est disputandum. Fieri autem nequit ut omnia sint unum ens. Nam quodcumque ens sumatur, semper multiplicitas arguetur. ubi notat non dari accidentis sine subiecto. Partem diuersam esse à toto. Omnes partes simul, non differre à toto. Unum re siue subiecto, posse esse ratione multiplex.

*Ad Cap. tertium.*

**D**icit, rationes Parmenidis & Melissi peccare in materia, quia falsa assument: & in forma, quia non recte concludunt. Sic enim Melissus ratiocinatur. Quod factum est, principium habet; ergo quod factum non est, non habet principium. Sed vniuersum, siue id quod est, non est factum, ergo non habet principium,

atque adeo neque finem. Ergo infinitum. Ergo unum. Quia non sunt plura infinita. Ergo immobile, quia omnia occupat, & non habet à quo mouetur. Sed falsa est prima consequentia & Sophistica, quia ex opposito antecedentis, infert oppositum consequentis, quod non licet. at dato uno absurdō alia sequuntur. Falsum etiam ea quæ non habent principium temporis, esse infinita in magnitudine. Sed neque fieri potest ut omnia sint unum specie, putà homo & equus. Errat etiam Parmenides qui sic disputat: Quicquid est præter ens, est non ens, ergo nihil. Atens unum est, ergo quicquid est præter unum, est nihil, atque adeo omnia sunt unum. Cum enim ens dicatur multis modis, de substantia scilicet & accidentibus, perperam Parmenides ens uno sensu, seu vniuocè sumpsit. Vnde primum antecedens verum est, si ens sumatur pro substantia & accidentibus: sed tunc alterum, nempe quod ens sit unum, falsum. Sed & viciose concludit, quia seruata eadem concludendi formula in alia re, antecedens verum erit, & falsum consequens.

*Ad Cap. quartum.*

**D**obus modis Physici explicuere principia.

Quidam unum posuere principium materialē, quod esset vel lignis, vel aëris, vel aqua, vel quid medium: duo autem contraria vice formæ, vtraritatem & densitatem, defectum & exuperantium: Alij vero è per, ταχινίᾳ mixtione eōfusa quæ dicitur μίγμα, Chaos, οὐτιστικά omnia fieri, resque secretionē, συγχρίσει, γενοποιia produci dixerunt, ut Anaximander, Empedocles, Anaxagoras. Sed Anaxagoras infinitas pónit rerum etiam contrariarum materias in Chao; omniaque vult in omnibus esse; quæ Mens suprema, id est, Deus, proferat ac è Chao segreget. Nihil enim fit ex nihilo. Quod ergo fit, erat iam antea: alioqui è nihilo fieret, si ex non ente fieret. Sed & contraria videmus fieri ex contrariis, calida è frigidis, humida è siccis, ergo contraria in contrariis. Omnia in omnibus. Errasse tamen Anaxagoram docet, primò quia infinita statuens principia rerum naturalium, earum scientiam sustulit, quæ infinita principia complecti non potest. Secundò, quia non omnia sunt in omnibus. Neque enim quodlibet animal aut planta, sub quantilibet magnitudine aut paruitate esse possunt: sed res naturales præsertim viuentes, definitos habent suæ quantitatis limites. Sed neque quidvis è quouis segregatur: Nec quidquid fit, ex similaribus fit; aëris enim fit ex aqua. Lutum non ex luto, sed aqua & terra.

Denique satius est pauciora finitāque principia adstruere.

## Ad Caput quintum.

**S**tatuit principia rerum naturalium esse contraria, id est, opposita priuatione. Id enim non modo veteres tradidisse, sed & rationem demonstrare. Nam principia sunt, quae nec ex se mutuò, neque ex aliis, sed ex ipsis omnia: at prima contraria sunt eiusmodi: Quia enim prima, ex aliis non sunt: quia contraria, non ex se mutuò. Intellige tanquam è partibus componentibus. Vnum enim contrariorum non componit alterum. Alioqui fiunt ex se inuicem contraria, tanquam ex terminis à quibus. Homo ex non homine, album è non albo. Neque enim quoduis agit in quoduis: Patitur à quois: Fit è quois: Corrumperit in quoduis. Sed agit quoduis in contrarium; patitur à contrario: fit è contrario; corrumperit in contrarium.

## Ad Cap. sextum:

**P**rincipia si contraria sunt, ut sunt, nescire est, inquit, esse plura: Non sunt enim contraria vnum. At qui non sunt infinita. Primo, quia res naturales non possent scientia comprehendendi. Secundo, in omni genere est vna prima contrarietas duobus extremis clausa: at contrarietas principiorum est in genere substantiae prima, ergo finita & duobus contrariis extremis clausa. Erunt ergo duo contraria principia: præter quæ statuendum commune subiectum, quod sit tertium principium, & vicissim contraria sustineat; ipsum verò substet atque permaneat, neque contrariorum alterutri aduersetur. Neque enim oportet omnia principia esse contraria: cum è principiis componantur substantiae omnes naturales, quæ è non substantiis componi non possunt.

## Ad Caput septimum.

**T**ria ergo sunt principia; duo contraria, privatio scilicet & forma, & vnum commune subiectum, quod est materia. Quæ certè in omni mutatione tam substantiali quam accidentalí, tam naturali quam artificiosa, manifestè deprehenditur: fit enim planta è sernine; calidum lignum è frigido ligno: ex ære statua. Sed eius essentia cognoscitur per materiam artis. Ut enim æs se habet ad statuam, aut figuram statuæ: sic materia ad formam. Ex utraque constant omnia corpora Physica, ut ex principiis componentibus ac per se. Ex priuatione autem nihil constat nisi per accidens;

quatenus ea materiae accidit: licet generatio per se priuationem inuoluat.

## Ad Caput octauum.

**N**ihil generari, nihil corrumpi dixerūt quidam, hoc adducti argumento: Si quid fit, vel ex ente fit, vel ex non ente, at neutro modo fit quidquam: Non primo, quia iam est: Non secundo, quia fieret ex nihilo. Sed male. Quia res fiunt ex ente potestate, id est, ex materia prima; non verò ex ente actu; item ex non ente actu, non tamen ex non ente potestate, quod solum est merum nihil. Nam materia prima est non ens actu.

## Ad Caput nonum:

**M**ateria à priuatione differt, quod hæc sit non ens per se, illa per accidentem, ut scilicet priuatione affecta est. Præterea materia ad substantiam accedit: & permanet in compositis cum forma, ut eorum causa & mater. Formam enim ut diuinum & bonum quid appetit materia, sicut feminina marem, turpe pulchrum, at priuatione non appetit formam, cum ei sit contraria. Non generatur, non corrumpitur materia, sed ex ea omnia fiunt, in eam desinunt. Est enim materia primum rei cuiusque subiectum, è quo insito aliquid fit, non per accidens; & in quod si quid corrumpitur, ultimum abit. De formali autem principio generatim dicere, est primæ Philosophiæ. De formis naturalibus & caducis deinceps.

## Liber secundus.

**C**onstat Capitibus 9. in duas partes redactis. Prior est de Natura, & discrimine Physici à Mathematico: Posterior de causis.

## Ad Cap. primum.

**E**ntium alia constant natura, ut plantæ, elementa, alia aliis causis: illa insitum habent principium sui motus, hæc minime. Quasi Natura sit principium quoddam & causa motus & quietis eius rei in qua est, primo, per se, & non per accidentem. Naturam habent substantiae naturales materia & forma constantes. Secundum naturam sunt quæ vulgo vocantur proprietates naturales. Natura duplex, materia, & forma; sed hæc magis, quia est actu.

## Ad Caput secundum.

**P**hysicus, Geometra, Astrologus in iisdem versantur: magnitudinibus scilicet, solidis, punctis, figuris; sed diuerso modo. Physicus enim hæc contemplatur, ut sunt termini & affectiones corporū naturalium, atque ut sunt in materia: Mathematicus autem abstrahit à materia. Physici est, materiam & formam simul contemplari, quia utriusque cognitio est eiusdem artis, ut patet in Medicina & Architectura. Ars vero naturam imitatur. Sed & finis ac mediorum eadem est scientia: materia autem est ad formam, ut ad finem. Non quodvis ultimum finis, sed optimum. Sumus nos omnium finis, quia omnibus utimur. Cognoscit materiam Ars quæ ea vtitur, & quæ præst; Architectonica. Sol & homo generant hominem ex materia.

## Ad Cap. tertium:

**C**ausarum genera quatuor. Materia, ex qua res fit eo pacto ut insit, ut & statuæ. Forma atque exemplar sive idea, quæ est ratio essentiæ. Efficiens, vnde primum principium mutationis aut quietis: ut consultor, pater. Finis, id cuius gratia: ut sanitas, deambulationis. Vnius effectus sunt plures causæ per se. Causæ sunt sibi inuicem causæ. Idem, causa esse potest contrariorum. Causa vel proxima, vel remota: per se, vel per accidens: actu vel potentiam; particularis, vel vniuersalis. Causa actu est cum effectu: non causa in potentiam. In causarum investigatione ad ultimam progreди oportet. Effectuum particularium causæ particulares reddendæ. Vniuersalium vniuersales, & ita in cæteris.

## A Capite quarto, ad septimum:

**F**ortuna & casus causæ sunt multorum effectuum, licet id negent quidam, aucto- dantes omnium esse definitam causam: qui- mator. bus resistunt alij, omnia fortunæ subii- cientes, adeoque ipsum cœlum. Sed hi errant, quia animalia & plantæ certas cau- fas sui ortus habent: cœlum vero, diuinissi- máque sensibilium eodem semper tenore, constantissime perseverant. Deam alij Fortunam faciunt sed hominibus incognitam. Non est fortuna in iis quæ per se, semper, eodem modo fiunt, aut plerumque; sed quæ raro eueniunt & per accidens, & præter intentionem. Est enim casus & fortuna in iis quæ alicuius gratiâ fiunt, sive ea fiant consilio, sive naturâ. Fortuna igitur est causa per accidens in iis quæ per electionem

alicuius gratiâ fiunt. Casus autem latius patet: quia quod à fortunâ est: à casu etiam est, non contrâ: cùm sit casus causa per accidens in iis quæ alicuius gratiâ fiunt. Quamquam si pressè sumatur casus, in iis erit tan- tū quæ sine consilio fiunt. Fortuna ergo in humanis. Casus in aliis quibuslibet sine consilio agentibus. Vtraque autem causa ad efficientem referenda.

## Ad Caput septimum.

**T**ot genera causarum statuenda quo- sunt quæstiones: at hæ sunt 4. ex quo, & est materia; per quid, & est forma; à quo, & est efficiens; cuius gratiâ, & est finis. Hæ omnia perquirit Physicus. Vnde per omnia causarum genera demonstrat.

## Ad Caput octauum.

**N**atura agit propter finem. Et alicuius gratia, non temere nec casu. Quia quæ fiunt à natura, eodem semper modo aut frequenter fiunt. Aranæ, formicæ, hirundines, sine consilio & solo impetu na- turæ telas texunt & nidos. Imo & stirpes folia emittunt ad fructus regendos, & ra- dices deorsum agunt non sursum, alimenti causa, quod è terra exugunt. Ad hæc ma- teria, quæ natura est, tendit ad formam, quæ est illius finis: est igitur natura alicuius gratia: licet interdum suo fine frustretur, ut in monstris, quæ tamen non intendit. Neque enim monstra producit natura nisi impedita: ideo dicuntur peccata naturæ: Nec si natura non deliberet, hinc sequitur non agere ob finem: Arsenium non delibe- rat, saltem semper. Nec tamen Ars desi- nit operari propter finem: Perficit vero Ars ea quæ natura nequit perficere; licet quædam imitetur: Quod si Ars alicuius gratia agit; quidni & Natura?

## Ad Cap. nonum.

**N**ecessitas duplex: Absoluta, quæ est à materia: Sic absolute necessum est serram esse duram, quia est ferrea; Hypothetica, quæ à fine vel forma supposita: Sic necesse est serram esse duram, quia ad se- condum est comparata: Vtraque necessitas in rebus Physicis est, licet veteres solam ab- solutam ex materia amplexi fuerint: imo necessitas simpliciter in naturalibus, non ex materia, sed ex suppositione est, sive fine, quia forma quæ finis est materiæ & genera- tionis, est causa materiæ, cum hæc sit propter illam, non contra: Vnde finis & forma præcipuae sunt considerationis in Phy- sica, licet non sit negligenda materia: Sed

Physicus artifexque omnis à forma & fine  
suas ducunt definitiones.

## *Liber tertius Physicorum.*

**H**abet Capita VIII. partes II. Prior  
est de motu , in tribus primis capiti-  
bus: Posterior, de infinito in reliquis.

A Cap. primo ad quartum.

**I**gnorato motu, ignorari & naturam  
necessitatem est: cum hec sit illius principium.  
Sed motus est de genere continuorum, cō-  
tinuum autem est diuisibile in infinitum:  
De infinito igitur dicendum, ut & de loco,  
vacuo, tempore, sine quibus motus non est,  
& quæ omnibus sunt communia. De com-  
munibus autem primò dicendum, entia a-  
lia actu, alia potentia & actu. Horum aliud  
est hoc aliquid siue I. substantia, aliud tan-  
tum, tale, &c. Motuum & mobile sunt  
ad aliquid. Motus mutatio-ve omnis in  
substantia est, vel quantitate, qualitate, lo-  
co. Quot species entis, tot & motus. Esti-  
gitur Motus, actus entis in potentia, ut est  
tale. Sic alteratio est actus alterabilis, ut  
est alterabile. Neque absurdum est idem  
esse simul actu & potentia, respectu diuer-  
sorum: res enim quæ mouentur, putà aqua  
quæ calefit, est actu, quatenus aliquid ca-  
loris acquisiuit: est verò in potentia, qua-  
tenus potest plus caloris acquirere, & ad  
ipsum tendit, quo nondum affecta est, sic  
ergo motus actum & potentiam simul in-  
uoluit: alioqui res quæ tantum in potentia  
est, non dicitur moueri, ut & quæ tantum  
est in actu. Mouetur verò omne mouens  
Physicum, quod est potentia mobile, & cu-  
ius immobilitas quies est. Ut enim agit in  
hoc, mouet; at hoc facit per contactum,  
ergo patitur: est igitur motus actus mobilis,  
ut mobile est: semper autem quod mouet,  
formam affert. In mobili ergo est motus à  
motu. Sed utriusque actus est motus, qui  
respectu mobilis passio, respectu mouen-  
tis, actio est. Actio autem & passio unus est  
re ipsa actus, sed ratione multiplex. Ut via  
de vrbe Atheniensi ad urbem Thebas, &  
Thebana ad Atheniensium eadem est re,  
ratione diuersa, ob diuersitatem termino-  
rum.

*Ad Caput quartum,  
Æsi Æneipou.*

**P**hysici est agere de infinito , propter motum , magnitudinem , tempus , in quibus est ; & quia veteres de eo egerunt , ipsumque principium fecere . Ut I ythagorei parem numerum , Platonici magnum

Tom. I.

& paruum, qui etiam in Ideis infinitatem ponebant. Democritus & Anaxagoras atomos infinitas, hic in homoiometria, partium-ve similaritate; ille in corpusculorum panspermia figuris differentium. Alij infinitum sic esse principium statuebant, ut esset ingenitum, incorruptibile, omnia continens & gubernans, diuinum, immortale numen. Dari infinitum probat tempus principio & fine carens; magnitudo, infinitè diuidua; generationes & corruptiones perpetuae; mens infinitum cogitans; Spatum infinitum extra cœlos: quod quidem si potest infinitum corpus complecti, illud actu continebit. Nam in perpetuis & sempiternis idem est esse ac posse. Sed ponatur, non ponatur infinitum; utrimeque difficultas est Physico decidenda. Dicitur ergo infinitum: Primò, quod non potest pertransiri, quia ad hoc aptum non est; sic vox est inuisibilis. Secundò, quod pertransiri aptum est, sed sine fine, ut si esset infinitus locus. Tertiò, quod vix. Quartò, quod aptum est terminum aut finem habere, sed non habet actu, ut circulus. Quintò, quod potest infinitè augeri, ut numerus: aut semper ditidi ut magnitudo.

*A Cap. quinto ad octauum.*

**N**on datur infinitum secundo modo, à sensibilibus separatum: esset enim vel substantia, & sic esset indivisibile, quod repugnat infinito; vel accidens & sic non esset principium, sed id potius cui inesset: Secundò separata à sensibilibus magnitudinem non habent, nec numerum, ex illius diuisione consurgentem, in quibus solis infinitum est. Nullum datur corpus sensibile infinitum. omne enim corpus est superficie terminatum: nec numerus, quia omnis est numerabilis, adeoque transiri potest & percurri: At infinitum non pertransitur. Præterea nullum corpus simplex, aut mixtum infinitum est, elementa enim certo numero & loco sunt comprehensa: Mixta verò ex elementis finitis constant: Non datur ego infinitum actu & Categorematicè; sed datur infinitum potentia, quale est infinitum additione, ut numerus qui infinitè augeri potest: & infinitum diuisione, ut magnitudo, quæ semper diuidi potest; cum non detur ultima pars: & infinitum in tempore, ac successione continua generationum. Interim veteres male definierunt infinitum, extra quod accipere nihil est: Sic enim uniuersum esset infinitum, quia extra illud nihil restat accipere. Rectius dixissent esse id cuius aliquid extra semper est. Nam infinito, additione restat semper pars addenda;

diuisione, adimenda: Obscurum est infinitum & materiae primae simile. Non tolluntur Hypotheses aut Theorematata Mathematicorum sublato infinito actu; quia licet lincas infinitas produci iubeant, hoc tamen sola cogitatione faciunt.

*Liber quartus Physicorum.*

**C** Apita habet 14. partes tres. Prima est de loco. Secunda, de vacuo: Tertia, de tempore.

*A Cap. primo ad sextum;*  
*τετρατον.*

**D**E loco agere Physici est, quia res naturales sunt in loco, & motus fit in illo: Locum esse, probat motus localis corporum; licet non esse quidam malè concludant: locus enim vel est communis, qui plura corpora continet; vel proprius, qui unicum. Locus nec forma est, nec materia: Quia hæc à re sua non separantur; locus verò separatur à locato, ut vas ab aqua: Octo modis vnum est in altero: ut Pars in toto: Totum in partibus: Species in genere: Genus in specie: Accidens in subiecto, siue Forma in materia: Gubernatum in gubernante: Effectum in fine: Propriissime, ut in vase, & omnino in loco: Nihil autem in seipso est primò per se, & secundùm se totum, licet secundum partem & per aliud possit. Loc i proprietates sunt, continere locatum. A locato omnino & re ipsa differre. Äqualem esse locato, à locato esse separabilem. Locum & locatum esse simul. Esse deorsum, vel sursum. Corpus omne physicum fertur natura in proprium locum, & in eo manet. Locus est superficies siue extremitas corporis continentis, immobilis, prima. In loco autem ea sunt, quæ ab alio corpore continentur. Quæ verò suprà vel extra se aliud corpus non habent, propriè non sunt in loco, ut cœlum, & vniuersum. Quiuscunq; corpora in locis naturalibus: quia ad ea tendunt, ut pars auulsa ad suum totum, ut pars aquæ ad aquam.

*A Cap. sexto, ad decimum;*  
*τετρατον.*

**D**E vacuo, Physici est agere, ut & de loco, cum quidam vacuum & locum procedem sumpserint. Credidit Anaxagoras vacuum non esse. Quia quod maximè videtur vulgo vacuum, ut vtrès inflati, non est vacuum: nam vtrés inflati, pleni sunt aëre. Sed non soluit problema. Probat enim tantum aërem esse aliquid. At

non demonstrat non esse vacuum insertum corporibus, vt putauere Democritus & Leucippus, aut non esse vacuum extra cœlum. Esse vacuum, videtur probare motus localis corporum: nisi enim moueantur in vacuo, duo corpora simul erunt, quod impossibile. Item vas cineribus plenum, tantumdem aquæ recipit, quantum idem vacuum. Malè definierunt veteres vacuum id in quo nihil est, aut in quo nullum graue est, aut leue. Nam alioqui punctum esset vacuum, in quo scilicet nihil est. Malè etiam, in quo non est hoc aliquid, neque corporeæ vlla substantia: etenim materia esset vacuum. Non est verò necessarium ob motum localem dari vacuum, quia corpora sibi mutuò cedunt. Recipit autem vas cineribus plenum tantumdem aquæ, vel circiter; quia densantur premunturque cineres tenuioribus particulis compressione explosis, vnde minorem locum cineres occupant, & datur locus aquæ. Rectè dicitur vacuum, locus corpore priuatus. Sed tale vacuum non datur in rerum natura. Eo enim posito tollitur motus, cum in vacuo neque sursum sit, neque deorsum; nec ratio sit cur potius in hanc quam illam partem fiat motus; vel ibi potius quam hic quies statuatur. Quæ ratio manifestè probat non dari vacuum, ut separatum spatiū, & dimensionem. Cui addenda penetrationis impossibilitas, quæ consequetur, si vacuum illud esset tria dimensio, quam corpora penetrarent. Sed neque vacuum corporibus insertum admittendum est, licet alia rara, alia densa. Eset enim tale vacuum ob motum; ut volunt eius assertores, at hoc falsum. Cum enim dicant, vacuum esse raritatis & levitatis causam; quæ dumtaxat sursum ferunt; vacuum illud admittent ob motum leuum tantum, quod absurdum; si enim concedunt grauia moveri deorsum natura, non propter insertum vacuum; cur non pari modo levia & rara sursum moueri dicent natura, & sine fictio illo vacuo? Accedit porro raritas & densitas materiæ absque ullius rei nouæ additione, aut decessione: atque ut leue & molle sequuntur rarum; sic graue & durum, densum. Licet non semper quo quid durius est, eo sit grauus. Ferrum enim durius est plumbo; nec tamen grauus.

*A Cap. decimo, ad finem libri.*

*τετρατον.*

**D**E tempore querendum, An sit, & quid? Non esse videtur: quia eius partes non sunt; præteritum enim non est actu, nec futurum. Sed nec dici potest, tempus esse ratione præsentis momenti: quia momentum non est pars temporis, neque tā-

pus constat momentis siue instantibus ut partibus, sed ut terminis. Dixerunt quidam tempus esse conuersione siue motum cœli. Alij esse ipsum cœlum. Sed falsò. Nam tempus non desinit esse die & nocte, licet conuersio siue motus non sit absolutus: sed & motus sunt plures & diuersi, ut & cœli multi: at tempus est vnum & idem ubique. Denique motus velocior vel tardior dicitur, non tempus: & ille tempore definitur. Nam motus velox est quo mobile paucum tempore multum spatiū conficit: tardus contraria. Quis verò dicat tempus tempore definiti? Ergo tempus non est motus siue mutatione. Non est tamen sine motu. Cùm non percepto motu, tempus non percipiamus: Ut dormiendo. Vnde tempus est aliquid motus. Vtrumque autem continuum est, ut & magnitudo. Sed continuitas primo competit magnitudini, deinde motui, tertio tempori; quare ut prius & posterius est in magnitudine; sic & in motu: licet in illa permanenter, in hoc successuē. Est ergo Tempus, Numerus motus secundum prius & posterius. Tunc enim tempus cognoscimus, cùm apprehensa priore & posteriore motus parte, motum ipsum distinguimus, inter priorem & posteriorem partem medium quid apprehendentes, quod finis sit prioris, & initium posterioris. Cùm verò numerus sit, vel numerans, ut binarius; vel numeratus, ut duo lapides, siue res numeratae; hincque vel sit in rebus actu disiunctis; vel in continuatis, solaque cogitatione discretis; Tempus est numerus numeratus posteriore modo: nempe partes motus re ipsa continuæ & sibi succedentes, prout tamen à mente numerante discernuntur, & quo ad durationem sunt definitæ. Partes temporis copulat momentum siue instans, ut punctum pates lineæ; sed hoc manet, ab illud. In tempore ut numerus est, datur minimum, nempe binarius; ut verò est continuum, non: quia continua magnitudo non habet minimum, cùm sit infinitè diuidua. Dicitur tempus multum, paucum, ut est numerus, longum & breve, ut continuum. Tempus partim idem, nempe ut est communis duratio rerum mobilium; partim diuersum, ratione prioris & posterioris. Ut idem redit motus; sic & tempus. Tempus & motus se mutuò metiuntur. Sic ex peracto pulueris trajectu in horologio arenario, horam fluxisse cognoscimus. Res esse in tempore est eas mensurari tempore. Tempus dicitur causa corruptionis & obliuionis potius quam ortus & scientiæ: quia est numerus motus, motus autem res immutat, inuertit, ad interitum vocat. Vnde æterna non subiacent tempori. Est etiam tempus mensura quietis, ut motus: quia eadem est mensura habitus & priuationis.

Tom. I.

Nunc aliquando, iam nuper, olim, subito, ad uerbia sunt diuersi temporis. Simonides ἡδο, αρπ, vocauit tempus σωφάτατο, sapientissimum, παναγι, εξ quod eo sapientes fiant homines; Paro, insipientissimum, άμαθέστατο, quia eo omnia abolentur, & rerum memoria intercidit. Fit omnis motus mutatione in tempore: quia in omni motu velocitas tarditatem insunt, quæ tempore definitur. Tempus ergo in cœlo, terra, mare, aliisque sensibilibus est: quia haec mobilia sunt. Sed cum tempus sit numerus numeratus, talis vero numerus non sit sine numerante, si id quod numerat tempus & distinguit, tollatur, nempe anima siue mens, non erit tempus. Quatenus scilicet tempus est numerus numeratus. Temporum primum & aliorum mensura, est illud quod motum primum maximèque æquabilem, ut est motus primæ sphæræ, numeratur; quia primum in unoquoque genere γενεῖ. est mensura cæterorum.

Res humanæ & mortales circulus sunt, τον μέτρα quia tempori subiectæ; quod circulus dicitur, quia est mensura latitudinis circularis, & πορτος primi illius motus. Idem est omnium temporum; quoad numerum; non quoad res.

### Liber quintus Physicorum.

**H**abet capita 6. partes tres. Prima, est de generibus motus. Secunda, de unitate & diuersitate. Tertia, de contrarietate eiusdem.

#### Ad Caput primum.

**T**ribus modis res mouentur & mouentur, mutantur & mutant. Per accidens, ratione partis; per se. In omni motu sunt quinque; mouens, mobile, tempus, terminus à quo, terminus ad quem. Denominatur mutatione à termino ad quem. Fit omnis mutatione ex uno in aliud, vel inter terminos positivos, vel negatiuos; vel terminum à quo negatiuum, & ad quem posituum; vel à quo posituum ad quem negatiuum. Dicitur verò in textu terminus positius subiectum, negatius non subiectum. Sed mutatione nulla inter negatiuos: restant ergo tres modi: quorum is qui fit inter positivos, puta calidum & frigidum, constituit motum: qui verò inter à quo negatiuum, & ad quem posituum, generationem; qui denique inter à quo posituum, & ad quem negatiuum, corruptionem. Generatio alia propriè & simpliciter, quâ fit substantia, ut homo: alia secundum quid, quâ accidens, ut album. Corruptio itidem. Generatio substantialis & corruptio, motus non sunt, quia quæ generantur non sunt, nec in loco sunt; at quæ non sunt, nec in loco sunt; non mouentur.

I

K. iij

## Ad Caput secundum.

**M**otus triplex, iuxta tres Categorias ad quas motus esse potest: quantitatem scilicet, ad quam spectant Accretio, & Decretio; Qualitatem, ad quam Alteratio; & locum siue ubi, ad quod latio, siue motus localis. Neque enim datur motus ad substantiam: quia motus est à contrario in contrarium: Substantiae autem nihil est contrarium: neque ad relationem; quia non inducit mutationem: neque ad motum ipsum, mutationemve: daretur enim motus, & mutatio mutationis, & generationis generatio. Immobile dicitur, vel quod non potest omnino moueri; vel quod tardissime: vel quod non mouetur, quando, ubi, & quomodo moueri aptum est. Et hoc tertium quiescere dicitur: quies enim est motus in corpore, quando, ubi, & quomodo moueri natum est, priuatio.

## Ad Cap. tertium.

**S**imilea sunt loco, quae uno in loco sunt primò. Seorsim, quae diuerso. Tangunt aperte, se ea quorum extrema sunt simul. Intermetatim, ad quod mobile deducitur, antequā ad ultimum veniat. Continenter moueri dicitur, cuius motus non est interruptus. Contraria loco sunt, quae multum distant in recta linea. Deinceps sequentia sunt, inter quae nihil est eiusdem generis. Cohærentia sunt quae cum deinceps sequantur, tangunt. Continua sunt, ut cohærentia: sed quorum extrema sunt vnum. Vnitas differt à puncto, quod punctum tangat lineam, & inter duo puncta sit linea: vnitas autem nihil tangat: & inter eam & alteram nihil sit medium.

## Ad Cap. quartum.

**M**otus unus est genere, specie, numero. Genere, qui ad unum idemque genus summum siue Categoriam tendit. Sic accretio & decretio sunt unus motus genere; quia sunt circa quantitatem. Specie qui ad eandem specie formam tendit, ut duæ dealbationes, ad albedinem. Specie vero diuersus, qui ad diuersas specie formas, ut dealbatio, denigratio. Unus numero, qui absolute & substantia unus est. Et hic requirit unum mobile numero, unam numero formam siue terminum ad quem, & unum numero tempus. Omnis motus unus, continuus etiam est, & contrà. Non potest autem esse continuus, nisi idem sit motus, mobile idem, & tempus minimè interruptrum. Motus æquabilis & uniformis, unus est. Inæquabilis motus duæ sunt cau-

sæ, spatum inæquabile, & tortuosum: & mouendi ratio inæqualis. Velocitas & tarditas non sunt differentiae motus aut eius speciei; quia omni motui conueniunt.

## Ad Caput quintum.

**I**l motus propriè contrarij sunt, qui è terminis contrariis tendunt ad contrarios: vt ægrotatio, vt sanatio, moueri sursum, & moueri deorsum, scire & errare. Quod si non ex aliquo præeunte contrario, putè ex non nigro, quidpiam album fieret, mutatio esset, non motus. Sunt verò contrariæ mutationes, quarum termini sic se habent; vt terminus à quo unius, sic terminus ad quem alterius. Hocenim modo contrariatur generatio & corruptio. In contrariis medium habentibus, motus qui fiunt è contrario in medium, & è medio in contrariū, sunt quodammodo contrarij: quia medium ad utrumlibet extremum collatum, induit rationem contrarij. Ut φαὶρ, fuscum, cum albo & nigro.

## Ad Caput sextum.

**M**otus motui contrariè opponitur, quies motui, priuatiuè. Non quilibet quies cuilibet motui opponitur: sed quies in eodem genere, in quo est motus. Quies enim in loco non opponitur calefactioni, sed motui ad eum locum. Motus nō aduersatur quieti in termino ad quem, sed quieti in termino à quo: quia motus relinquit terminum à quo, vt ignis sursum tendens, terram; & ferrum ad terminum ad quem putè sursum, ubi quietem optat, ut in loco naturali; at nihil tendit in contrarium. Quietes verò in locis contrariis contrariæ sunt, ut & motus ad illas. Ut motus alias naturalis, alias violentus: ignis enim sursù auolat naturali motu, deorsum truditur, violento: sic Generatio & Corruptio, Accretio & Decretio, alias naturales, siue, ut loquitur, εἰμια γένεσις, fatales, quae scilicet naturæ lege fiunt, ut cùm res statu tempore oriuntur, crescunt, decrescent, intereunt: *Cίατοι, πάφιση.* aliæ violentæ, quæ præter naturam continentur & fiunt vi, ut accretiones præmaturæ ex nimio cibo & deliciis, quibus urgetur natura. Sed & alterationes violentæ & naturales in ægris cernuntur manifestè: cùm enim liberantur ἀπό τούτων οὐκέπαις, in diebus criticis, ut 7. 14. naturalis est alteratio, quia fit à natura: cùm verò diebus non criticis, violenta est; quia non fit lege naturæ & tempore consueto ac debito. In motu autem naturali & violento manifesta est contrarietas.

*Liber sextus Physicorum.*

**H**abet Capita X. in quibus agitur de continuo, magnitudine, motu, tempore, finito, infinito, diuisibili, indiuisibili. Summa eorum omnium sequentibus continetur documentis.

*Ad Caput primum.*

**N**Vllum continuum constat indiuisibilis. Linea enim, quæ prima est magnitudo, non constat punctis; motus non constat mutatis esse: tempus non componitur momentis sive instantibus. Nam si linea constaret punctis; vel puncta essent continua, vel contigua; quorum utrumque falso: quia continua sunt, quorum extrema sunt vnum; contigua, quorum extrema sunt simul; at puncta carent extremis, nec partes habent. vel certè se deinceps sequentur, at hoc etiam falso; quia ea se deinceps sequuntur, inter quæ nihil eiusdem generis est: sed inter quælibet duo puncta interierat linea, quæ adhuc puncta habet. præterea constat vnum quodque ex iis in quæ diuiditur: at omne continuum diuiditur in partes diuisibiles in infinitum, vt linea in lineas minores & minores. Sunt verò ciudæ rationis, & reciprocantur inter se magnitudo, motus, & tempus: quare si magnitudo non constat indiuisibilibus, neque iisdem motus tempusve constabunt: tanquam partibus, supple, constat enim continuum in diuisibilibus, tanquam terminis & copulis. Ergo mobile velocius, æquali tempore maius spatium transibit. Idem in minori tempore percurret spatium æquale ei, quod tardius in maiori decurrit. Item velocius in minori tempore, spatium maius conficit, quam tardius in maiori. Magnitudo autem infinita actu, tempore finito percurri non potest. Et contrà, quia hæc sibi respondent, vt & motus. Quare nullus motus fieri in instanti, sed in tempore; quia ipsum instans, quod est finis præteriti, & initium futuri, est indiuisibile. Non fieri etiam quies in momento, quia quiescere dicitur id, quod cum aptum est moueri non mouetur. Omne quod mouetur, diuisibile est: quia partim est in termino à quo, partim in termino ad quem, in utroque imperfectè. Ergo nullum indiuisibile mouetur, nisi per aliud. Diuiditur motus iuxta diuisionem temporis & mobilis. Mobile, spatium, motus, terminus ad quem, moueri, & tempus, eadem ratione diuiduntur. Mobile autem primò diuiduum est, cætera per ipsum: sed maximè qualitates, quæ motu acquiruntur: cæ enim non per se, sed per mobile

diuisibles sunt.

Quidquid mutatur, cùm primum mutatum est, in termino est, id est, in eo in quod mutatum est, & quod tendebat. Nam quod mutatur, relinquit statum sive formam in quâ erat, & assumit eam ad quam tendit: quantumque abiicit de termino à quo, tantum acquirit de termino ad quem. Sed id in quo primo mutatum est quod mutatum est, planè est indiuisibile: diciturque mutatum esse, & respondet instanti temporis. Non datur mutatum esse in principio, sed in fine motus: nihil enim mutatum esse dicitur, nisi motus antecesserit. Quod in certo tempore primò mutatur in qualibet parte illius temporis necessariò mutatur. Fini- cap. 5. tum spatium tempore infinito non pertransitur: nisi spatium identidem repetatur, vt sit in motu cœli. Nihil etiam quiescit tempore infinito, Res finita infinitam magnitudinem, infinita finitam magnitudinem finito tempore pertransire non potest, neque in eâ itidem quiescere. Nullus motus infinitus esse potest tempore finito.

Omne stans, id est, quicquid mouetur, ad statum sive quietem necesse est moueri: Quidquid stat in tempore stat. Stare enim cap. 6. est moueri ad quietem, mouetur autem nihil nisi in tempore. Non datur prima pars quietis, vt neque temporis. Quies est in tempore: eadem enim motus & quietis est mensura.

Confutauit olim simulque derisit Zenonem motum absurdissimè negantem, Diogenes Cynicus; qui auditis Zenonis rationibus, surrexit in scholâ, nec aliter quam coram ambulando respondit, vt ait Simplicius com. 53. in 6. Physic. Sed prudentius Aristoteles, qui ne indictâ cauâ Zenonem damnet, eius rationes affert & diluit. Si datur motus, inquit Zeno, fiatque in magnitudine; certè finito tempore infinitum cōficietur; quia in omni magnitudine sunt infinitæ partes. At consequens falso. Ergo non datur motus. Respondet Aristot. Infinitum potestare, vt est magnitudo omnis, posse finito tempore percurri: præsertim cum tempus sit eodem modo infinitum, ac magnitudo. Alia ratio, quam vocabat Zeno Achillem, quia sibi fortissima videbatur, est hæc:

Si datur motus, sequitur, id quod velociissimum est, vt erat Achilles, nunquam posse cursu assequi tardissimum, vt est testudo. Hoc falso & ridiculum, ergo illud. Probatur sequela maioris. Nam si Achilles decuplo celerius currat, quam testudo, & cum eam incipit insestari, uno ab ea stadio distet; interim dum stadium decurrit ille, hæc decimam alterius stadij partem conficit: cuius decimæ partis metam priusquam pertingat Achilles; adhuc testudo aliam de-

cimam decimæ illius portionis pertransibit, atque ita pari proportione in infinitum. Quare nunquam Achilles, licet pernicissimus, tardigradam testitudinem & dominportam comprehendet. Hanc rationem candem esse cum priori ait Aristot. quia utraque à divisione magnitudinis in semper diuisibilia procedit: & hinc concludit nunquam ad finem magnitudinis perueniri: ideo simili modo utraque explicat, quod nempe infinita illa segmenta divisionesque potentia tantum conueniant magnitudini, atque adeo posse superari. Nam licet in æquali tempore plura spatia potentiam non pertranseat celerrimum, quam tardissimum pertransit tamen maiora secundum proportionem celeritatis. Quare tandem in aliquo spati signo concurrent atque coniungentur, & celerrimum citissime assequetur tardissimum. Non potest punctum aut aliud indiuisibile moueri per se, ex accidenti potest; propterea scilicet magnitudo, cui affixum est, per se mouetur. Nulla mutatio infinita aut perpetua est: quia certis extremis est comprehensa, ut generatio & corruptio, ente & non ente; alteratio duabus contrariis qualitatibus: v.g. dealbatio, nigro & albo; Accretio & decretio, quantitate minori & maiori. Latio recta sive motus localis qui non fit circulariter, loco supero & infero. Nam in iis quæ circulo aguntur, ut in cœlis, alia ratio est. Infinitas est in moribus sive mutationibus diuersæ speciei: alteratio enim potest lationi succedere; alterationi accretio; accretioni decretio; decretioni corruptio; corruptioni generatio; generationi latio; huic rursus alteratio; & ita in infinitum. Sed unus est cœli motus, qui unus manens tempore est infinitus. Posuit enim Aristoteles mundi æternitatem.

Cap. 10.

*Liber septimus Physicorum.*

**H**abet Capita 5. in duas partes redacta. Prior demonstrat unum esse primum motorem, & mouens simul esse cum mobili. Posterior comparat motus inter se secundum tarditatem & velocitatem: & rationem explicat proportionum.

*Ad cap. 1.* Quidquid mouetur necesse est ab aliquo moueri. Mouetur enim quidlibet vel à principio externo, vel interno: Si prius, clarum est ab aliquo alio moueri: si posterius, oportet, id quod mouetur, partem sive vim quandam motricem in se habere, quam ipsū ipsiusve partes aliæ moueantur: Alioqui idem simul respectu eiusdem moueret & moueretur; quod est impossibile. Quicquid ergo loco mouebitur, ab alio mouebitur; & hoc quod mouet, quia etiam mouetur, ab alio adhuc mouebitur; donec stetur alicu-

bi, & ad illud mouens perueniat, quod primò causa erit, ut omnia moueantur, neque ipsum ab alio moueatur. Neque enim datur progressus in infinitum in mouentibus, quia fieret motus infinitus tempore finito. Licet enim singuli motus eorum corporum essent finiti, quia certis extremis essent definiti; eorum tamen omnium collectio in motum quemdam infinitum euaderet: ergo si illa omnia uno tempore mouerentur, quod fieri deberet; (cum necessarium sit inter mouentia & mobilia essentialiter subordinata, uno eorum moto, alia omnia moueri;) & ex hypothesi unum quoddam moueretur, cum hoc unum finito tempore moueretur, alia certè finito tempore infinitum motum absoluissent, quod repugnat. Unus est ergo primus motor.

Primum proximumve mouens quod aetiù seu efficienter mouet, non ut finis, simul est cum eo quod mouetur. Patet inductione motuum, lationis, alterationis, accretionis & decretionis: in his enim omnibus quod primò mouet, immediate coniunctum est, cum eo quod primò mouetur. Nā si de motu locali qui motuum est primus, sermo est, id aperte constat: cum res loco moueantur vel à se, id est à principio interno, ut corpus ab anima; vel ab alio, externo. Utique enim modo mouens cum re mota coniunctum est, & prior quidem modus, perspicuus est: posterior autem sic ostenditur: sunt enim modi 4. quibus res à principio externo mouentur, tractus, pulsus, veetio, volutatio: Quorum duo posteriores ad priores reuocantur: at quod pellit trahit, que, proximum est, & simul cum re pulsâ & tractâ. Sed & quod alterat, putà quod calefacit proximum est rei alteratæ, putà calefactæ: (alterantur sensus quia patiuntur ab obiectis sensilibus: nam ipsorum actio motus est per corpus, paciente aliquid sensu:) Item accretio, additio est; quod ergo auget & augetur, simul sunt: decretio vero detracatio est partis inexistens. Nihil igitur medium est inter proximè mouens & motum. Sed utrumque est simul.

Alteratio motus est ad qualitatem, non tamen propriè ad omnem, sed tantum ad nō appetibilem seu sensibilem; putà ad calorem, frigus, siccitatem, humiditatem, duritatem, mollitatem, raritatem, densitatem, albedinem, nigredinem & consimiles: Quia nempe inter has solas qualitates propriè contrarietas est. Enim vero ad figuram formamve non datur alteratio: Quia quæ figurantur, priorem appellationem non retinent, & non tam alterari quam fieri dicuntur. Nam æ factum simulacrum, non postea vocamus æs, sed simulacrum; & non alteratum illud dicimus, sed factum & formatum: æs vero iteratum, putà calefactum, æs semper no-

minamus, nec ideo fieri aut efformari dicimus. Nec quæ generantur, dicuntur alterati, licet alteratio comes sit generationis. Nō datur etiam alteratio ad virtutes & vitia, siue corporis. Virtus enim perfectio est. At quod perficitur, id alteratio non dicitur, ut neque quod è perfectione decidit. Præterea virtutes & vitia sunt in relatis, ad quæ nullus est motus. ex 5. Physic. Atquè tantū abest ut motus sit ad scientias, aut in parte intellectuā animæ sit alteratio; quin potius otio & quiete & sedatis perturbationibus, anima sit sciens ac prudens. Hinc ebrij, pueri, ægrotantes, scientiæ vacare nequeunt, ob humorum motum.

*Ad cap. 4.* Non quilibet motus cum quolibet rectè comparari posse videtur, alioqui latio recta conuersioni erit æqualis, atque adeo circulus lineæ rectæ; item si alteratio lationi sit æqualis, erit & affectus siue qualitas, nempe calor, æqualis longitudini: quod absurdū. Sed quidni motus varij comparari poterunt secundum tarditatem & velocitatem? Cur super circulo & recta linea non poterunt duo mobilia ferri pari celeritate? Dari enim potest recta linea circulo æqualis. Sunt ergo certe leges comparationis. *Prima.* Que comparantur, non debent esse homonyma: sic malè comparantur in ratione acutivinū, stylus, & fides siue chorda ultima citharae: quia acutum est homonymū: in stylo enim pertinet ad magnitudinem siue figuram: in vino ad saporem: in chorda ad sonum. *Secunda,* debere esse eiusdem generis *Tertia;* id in quo res comparantur, debet habere idem subiectum proximum. Sic equus & canis comparari possunt secundum albedinem, quia albedo in qua sit comparatio, est in eodem subiecto proximo, scilicet superficie. *Quarta,* secundum speciem individuali facienda est comparatio, putà secundum albedinem, an unum altero sit albius, non secundum colorem, quia diuidus est in album, nigrum, quæ non bene comparantur secundum coloratum. Rectè ergo conferentur motus specie iidem, qui æquali tempore æquale spatium conficient: quoad velocitatem & tarditatem, alteratio alterationi, ut sanatio sanationi, sic comparatur. alij enim aliis celerius sanantur.

*Ad cap. 5.* Propositiones motuum quæ hic explicantur per A, quod significat mouens, B, quod mobile, C, quod spatium, D, quod tempus: sic sunt accipiendæ.

Si mouens moueat quoddam mobile per certum spatium & in certo tempore; idem mouebit dimidium mobilis eiusdem, eodem tempore, per duplum spatium. Vel per totum spatium dimidio temporis. Vel per dimidium spatij, dimidio temporis. Quod si mouens mouet mobile, certo tempore, per certum spatium, dimidia virtus mouen-

tis, mouebit dimidium mobile æquali tempore, per æquale spatium. Non est verò necessum, ut mouens quod certo tempore per certum spatium, aliquod pondus mouet, idem etiam moueat pondus duplo maius, eodem tempore, per dimidium illius spatij. Fit enim sæpe ut vis mouentis duplo ponderi non respondeat. Neque etiam oportet, ut dimidia mouentis virtus, quæ posset dimidium totius ponderis mouere, (quod quidem totum pondus tota virtus mouet,) certo tempore, per aliquod spatium, totum moueat pondus, dimidio temporis, aut spatij. Alioqui nauis quam trahunt multi, ab uno trahi posset, per aliam spatij partem. Vnde refellitur Zeno qui ex male assumpta proportione simili concludebat, granū milij in terram cadentis, debere per se sonum efficere, quia cum modius milij cadendo faciebat. Denique si duorum mouentium vnumquodque per se, certum pondus, certo tempore, per certum spatium ferat; poterit utrumque mouens simul & coniunctim duo pondera, per idem spatium, eodemque tempore ferre: quæ enim unius est ad vnum, eadem est ad duo duorum proportionis. Et hæ quidem de motu locali proportionum regulæ possunt ad alterationem & accretionem traduci. Nam si alterans certo tempore alteret, augēnsve augeat, alterans augēnsque duplo fortius, duplo longiori tempore alterabit, augebitque alteratum, vel auctum. Sed si tota quæpiam virtus tātum alteret augeātve certo tempore, non est necesse dimidiā virtutem, dimidiū illo eodem tempore alterare, vel augere. Fit enim interdum ut subiectum alterabile resistat penitus alteranti, eiusque virtutem procul repellat ac refutet.

#### Liber octauus Physicorum.

**T**otus diuinus est, ac ferè Theologicæ potius quam Physicæ contemplationis; in quo scilicet summus Philosophus, ex accurata mobilium corporum, motuum, causarumque subordinatè mouentium perquisitione, ad unius primi Motoris, id est, Dei Optimi Maximi, notitiam quasi per gradus ascendit; cumque æternum, immobilem, vnum, infinitæ virtutis, individualis, omnis corporeæ molis expertem, penitus immutabilem, πάσις τῆς οὐκετίης μεταβολῆς, ἀπλῶς γένους, agnoscit, profiteatur, ac demonstrat. Est verò hic liber absolute Physicus, nō Metaphysicus; licet enim sit de Deo primaque causa, quia tamen ex motu ac per motum, qui naturæ fidus est ac individualis comes, imo & vita, ut ait Aristot. i. cap. sequentis libri, in Dei cognitionem prouochitur, & Deum, primum

motorem contemplatur, ut est causa & principium cœlestis motus, atque adeo omnium naturalium causarum ordinem & analysim in se terminat, habendus ideo est naturalis, & inter eos qui de Physica auscultatione sunt, ut ordine postremus, sic & dignitate primus. Est verò omnis quæ eo continetur, doctrina, decem diffusa & explicata capitibus; quæ quia grauis est, ardua exquisita, & vberima, ampliorem paulò requirit explicatum.

*Ad Caput primum.*

**E**stne motus æternus, necne? Qui infinitos mundos posuere; quorum alij pereant, oriuntur alij, continua successione, iidem & motum fecere perpetuum; ut & ij qui sempiternum esse mundum, atque unum & eundem putauerunt. Sed Anaxagoras omnia credidit, in Chao informi, per infinitum tempus quietuisse, & confusa delitusse; quæ diuina mens cum voluit, in naturæ lucem elegantissimè procul, & hoc quem videmus, ordine distinxit ac segregauit: quare motum & mundum incepisse Anaxagoras existimauit. Empedocles verò Mūdū interpolatis vicibus generari dixit, & identidē corrupti, atque interuallis inter lité destruentē, & amicitiā construentē mediis omnia quiescere. Digna est perquisitione hæc quæstio, & ad naturæ explorationem & addoctrinā de primo rerū principio, id est, Deo. Sitigitur hæc cōclusio. Motus est æternus, qui scilicet nec initium habuit, nec finem sit habiturus. Motus enim est actus mobilis, ut mobile est; ergo si motus aliquando ortus est, & res mobiles præcessisse necesse est, cum mobile sit motu prius. Si igitur præcesserint res mobiles, aut ex perpetuæ fuerint, an genitæ aliquando; si genitæ, ergo motus per quem genitæ sunt, eas antecessit; unde sequitur, motum illum, quem primum assignabas, non esse primum: quod repugnat. Si verò res mobiles perpetuæ fuerint, & motus profectò fuerit perpetuus: absurdum enim est res mobiles infinito tempore fuisse sine motu. Et certè mouens & mobile fuissent in quiete: ergo huius quietis erat causa quædam, cum quies sit priuatio motus: at nunquam est quies sine prævio motu. Erit igitur motus sive mutatio prior prima. Cum ergo primum motum assignare nequeas, quo scilicet prior alias non sit; erit motus infinitus & æternus. Sed & tempus est perpetuum, ut omnes, uno excepto Platone, dixerunt; ergo & motus. Quia tempus est numerus sive mensura motus. Probatur Antecedens. Non potest enim incepisse tempus sine nunc, sive instanti; at omne nunc est medium; est enim finis unius, id est, præteriti, & principium alterius,

id est futuri: nullum ergo nunc assignari potest, quin præcesserit tempus: nullum tempus, quin nunc præcesserit; atque ita in infinitum. Si ergo tempus initium non habuit, neque etiam motus. Ut verò motus & tempus non inceperunt, ita neque desinent unquam. Non tempus quidem, quia, nunc, est post quodlibet tempus, & tempus post quodlibet nunc. Neque etiam motus corrumpetur unquam, daretur enim motus sive mutatio posterior ultima: quod repugnat. Velenim desinente accorrupto motu, res mobiles corruptentur vel manerent superstites: si prius, cum nihil in nihilum abeat, ut nihil sit è nihilo, abibunt res & corruptentur in aliquid aliud, hoc autem esse nequit sine motu. Erit ergo hic motus corruptionis rerum, ultimo motu posterior: Si posterius, manebunt ergo mouens & mobile in quiete & otio perpetuo: quod natura pati non potest. Cum enim mouens & mobile sic se habeant, ut mouens mouere possit, mobile autem moueri & pati, quid obstat quominus hoc ab illo motum excipiat; cum utrumque aptum sit ad motum; mouens quidem per potentiam actiuan, mobile per passiuam? Fabulas ergo narrant, qui motum cœpisse vel desitum esse aiunt. Neque causam rationem suarum assertionum reddunt Anaxagoras & Empedocles: licet Empedocles non adeo absurdè sensisse videatur, qui ordinem quietis & motus in natura agnouit: Anaxagoras verò ordinem, cuius natura studiosissima est, perturbauit: qui quietem infinitam fuisse ait, cui successerit motus infinitus. Nam infinitæ quietis ad motum infinitum nulla est proportio, ordó: Estque natura ad unum simpliciter semperque definita: ut motus levium, semper sursum: grauium, contra. Velsi aliter eveniat, ratio aliqua subest. At rationem non profert Anaxagoras: neque etiam cur Mēs hoc potiusquam illo tempore mouerit, mūdūmque distinxerit. Contra naturam ergo philosophantur, qui ordinem tollunt, nec rationem proferunt.

*Ad Caput secundum.*

**V**erum perpetuitatem motus destruit hæ rationes. Prima, omnis mutatio ac motus sit inter contraria: ergo nullus motus est infinitus: ipsa enim contraria sunt termini, quibus clausus est ac definitus motus. Secunda, videmus multa, post quietem incipere motū: potuit ergo idem fieri in viruesso. Tertia, animal, ut homo qui parvus est mūdus, ubi quieuit, mouetur: ergo in magno mūdo potuit quies motū antecessisse. Ad primā respondet Arist. nullū motū, qui è contrario sit in contrarium esse perpetuum, unūque

vnumque numero & continuum : sed esse motum aliquem ab aliis omnibus diuersū, nempe cœlestem & circularem : qui, cùm eius contrarietatis sit expers, quæ tollere posset perpetuitatem, vñus & idem est, continuus, & sempiternus. Ad secundam, mouetur quod quieuit, ab excitante extero mouente ; sed hunc motum alius antecedit, quo mouens fuit incitatum, & hunc alium alius, & ita in infinitum. Ad tertiam, semper animal quodam affici motu extrinsecus adueniente : & cùm mutat locum, iam antea ad id motum & impulsum fuisse ab æterna quadam causa, mentem vel appetitum prouocante. Sed & motum localem in animalibus antecedit respiratio, aut saltem nutritio : ergo nunquam non mouetur animal: atque adeo male in arguento assumptum fuit, animal à quiete motum incipere, si sermo est de omni quiete. Tolle enim motum nutritionis ab animali, immo & viuente quolibet, simul & vitam sustuleris.

## Ad Caput tertium.

**N**Ecessa est omnia, vel semper moueri, vel semper quiescere; vel quædam moueri, quædam quiescere. Et horum rursus, aut ea quæ mouentur, semper moueri: & ea quæ quiescant, semper quiescere; aut omnia apta simul esse ut moueantur & quiescant, aut id' quod restat atque tertium est; eorum, inquam, quæ sunt, alia semper esse immobilia, alia semper moueri, alia vñumque, moueri scilicet ac quiescere posse. Non igitur omnia semper mouentur: licet Heraclitus & Cratylus contra senserint, qui omnia fluminis instar perpetuo motu volvi ac fluere contendebant: ita vt ille negaret eundem fluum bis posse pertransiri; hic ne semel quidē. Sed male. Natura enim principium est quietis, vt & motus. Neque omnia perpetuo generantur, corruptiuntur, crescunt, decrescent, alterantur: sed aliquando ab his mutationibus cessant, & quiescant. Ecquis vero nisi mentis impos montes & saxa quiescere inficiabitur: aut lapides in eadem duritie & statu, certo tempore permanere, aut elemēta in suis locis consistere? At neque etiam omnia quiescant semper: Ut ex motu notissimum est. Alia ergo interdum quiescunt, interdum mouentur. Vnde patet, falsum esse, omnia semper quiescere, vel semper moueri. Restat contemplandum, an omnia, aut quædam, mouantur & quiescant; an vero alia quiescant semper, alia semper mouantur.

## Ad Caput quartum.

**M**ouentes & mouentur per se, vel per accidens. Quæ per se mouentur, vel a seipso mouentur, ut animalia; vel ab alio, ut inanimata. Quæ ab alio, vel natura mouentur, ut grauia deorsum; ea vero natura mouentur, quorum motionis principium in eis est; vel praeter naturam & violenter, ut ignis deorsum. Patet ergo, quæquid mouetur, ab alio moueri, in iis quæ praeter naturam mouentur; atque etiam in iis quæ ita mouentur natura, ut a seipso moueantur; vt sunt animalia, in quibus <sup>τὰ μὲν φύσις</sup> mouens & motum, anima scilicet & corpus, ut in nauigiis nauta & nauis, distinguuntur. In his, inquam, clarum est quæ <sup>ταῦ τὰ δέ</sup> mouentur; ab alio moueri. At in iis quæ <sup>τοῦ οὐκέτη</sup> dicta sunt, ita ab alio moueri, ut natura <sup>οὐ</sup>. simul moueantur: non adeo est perspicuum; nempe in graubus & leuibus inanimatis, vt sunt clementa, lapides. Ea enim non videntur moueri ab extrinseco, nisi vi quadam impressa: Nec a seipso, quia hoc proprium est animalium, quæ motum ubi, & cùm libet, incipiunt, sistuntque: hoc enim est a seipso moueri. At motus grauium & leuium vñus est ac determinatus, ut ignis sursum. Certum tamen est, grauia & leuia ab alio moueri. Sed a quo? Praescendum, mouens aliud praeter naturam mouere, vt est μοχλὸς, vētis, respectu ponderis: Aliud natura, vt est ignis actu calidus, respectu ligni, quod naturali potestate calidū est, potestque fieri ignis. Mobile itidem duplex. Grauia igitur & leuia, ut ignis & terra, ab aliquo mouentur. Vi quidem, cùm praeter naturam: Naturā vero, cùm in potentia sua naturali existentia, ad suas ipsorum proprias actiones feruntur, nempe ad motus proprios, quibus loca naturalia consequuntur. Sed duobus modis aliquid est in potentia: uno, ad actum primum; altero, ad secundum: ille est, ut forma in re <sup>Potētia dū</sup> ad naturali; vel ut habitus scientiae in scientia <sup>plex remo-</sup> actum pri- & docto; hic est, ut actio à forma manans, <sup>mum: pro-</sup> vel ut actio scientiae siue ipsa contemplatio <sup>x. ma, siue</sup> ab ipso habitu profecta. Sed differt id quod <sup>ad actum</sup> in potentia est ad actum primū, ab eo quod est in potestate ad secundum, quod hoc, nisi impediatur, agat; illud, non item. Sic lignum frigidum in potentia est ad ignem, ut ad actum primum; ad comburendum, ut ad actum secundum; sed actus secundus supponit semper primum: quare ut primum erit lignum actu calidum, siue ignis, statim comburet, nisi impediatur. Idem dicendum de graui & leui. Graue enim, ut aqua, in potentia est ad leue, puta ut sit aëris, ut ad actum primum: ubi vero est aëris, in potentia est ad motum sursum, ut ad actum